

Số: 345 /BC-UBND

Cà Mau, ngày 25 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

(Số liệu từ ngày 01/11/2020 đến ngày 31/10/2021; so sánh năm 2020)

Thực hiện Chương trình kỳ họp cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật (PCTP, VPPL) năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, năm 2021 UBND tỉnh đã chỉ đạo và điều hành thực hiện hiệu quả công tác PCTP, VPPL; tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Quán triệt, triển khai, thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống COVID-19.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thành phố Cà Mau tập trung triển khai, thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, gắn với công tác bảo đảm ANTT; trọng tâm là triển khai, thực hiện “ba mũi giáp công”, trong phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo Công an tỉnh mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt xóa tệ nạn xã hội (TNXH), bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), phòng cháy, chữa cháy (PCCC) bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 17-4-2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05-9-2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”.

- Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 27-9-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 30-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09-11-2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09-12-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc”; Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 30-8-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và huyện, thành phố, các ngành, các cấp thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, TNXH; tập trung nắm, giải quyết tốt các mâu thuẫn mới nảy sinh từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp; giữ vững ổn định an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia

- An ninh chính trị được giữ vững ổn định, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Quản lý, nắm tình hình hoạt động 2.398 người nước ngoài đến địa bàn tỉnh (*giảm 4.237 người*); phát hiện, xử phạt 91 trường hợp vi phạm, số tiền 1,7 tỷ đồng (*83 trường hợp không có giấy phép lao động; 07 trường hợp sử dụng giấy tạm trú quá hạn; 01 trường hợp hoạt động sai mục đích nhập cảnh*).

- Phát hiện 60 trường hợp đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật trên mạng xã hội¹; khởi tố 01 vụ; phạt hành chính 24 vụ, 190 triệu đồng; nhắc nhở 26 trường hợp; chuyển cơ quan chức năng 07 trường hợp; lập biên bản 01 trường hợp; đang xử lý 01 trường hợp.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tiếp nhận, thụ lý 1.348 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (*đạt 100% chỉ tiêu*), giải quyết 1.279 tin, đạt 94,88% (*chỉ tiêu trên 90%*).

Tội phạm khởi tố 765 vụ (*đạt chỉ tiêu 100% vụ việc có dấu hiệu tội phạm được khởi tố, điều tra*), 952 bị can; so năm 2020, tăng 37 vụ ($765/728 = 5,08%$), giảm 89 bị can ($952/1.041 = 8,55%$). Trong đó:

¹ 28 trường hợp liên quan COVID-19; 17 trường hợp xúc phạm uy tín tổ chức, cá nhân; 06 trường hợp xúc phạm chính quyền; 09 trường hợp khác.

3.1. Tội phạm về trật tự xã hội (TTXH), tệ nạn xã hội

Thanh loại 02 băng nhóm, 17 đối tượng tội phạm và TNXH hoạt động có tổ chức, 06 đối tượng liên quan đến “tín dụng đen”. Tiếp tục theo dõi, giám sát 74 đối tượng, chưa phát hiện hoạt động phức tạp.

- **Tội phạm về TTXH:** Phát hiện, khởi tố 533 vụ², 675 bị can; so năm 2020, tăng 22 vụ (533/511) = 4,3%, giảm 117 bị can (675/792) = 14,77%; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 94,33% (chỉ tiêu trên 75%). Trong đó: **Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng** khởi tố 109 vụ, 110 bị can³; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 93,58% (chỉ tiêu trên 90%).

- Phát hiện, triệt xóa 1.039 vụ, 5.784 đối tượng TNXH, xử phạt trên 11 tỷ đồng; nhiều nhất là đánh bài ăn tiền 506 vụ (chiếm 48,7% tổng số vụ).

3.2. Tội phạm và vi phạm về ma túy

- **Tội phạm về ma túy:** Hoạt động ngày càng tinh vi, lượng ma túy thu giữ ngày càng nhiều (ngày 16/5/2021, bắt vụ ma túy tại Khóm 2, Phường 6, thành phố Cà Mau, thu giữ 02kg ma túy). Khởi tố, điều tra 182 vụ, 221 bị can; so năm 2020, nhiều hơn 15 vụ = 8,98%, nhiều hơn 26 bị can = 13,33%. Nhiều nhất là thành phố Cà Mau (99 vụ, chiếm 54,4%); đối tượng phạm tội trong độ tuổi thanh thiếu niên, chiếm 59,73%. Trong đó:

+ **Cơ quan CSĐT:** Khởi tố 172 vụ, 221 bị can, thu giữ trên 2,8kg heroin, 8,6kg ma túy tổng hợp; so năm 2020, nhiều hơn 05 vụ (172/167) = 03%, nhiều hơn 26 bị can (221/195) = 13,33%, thu giữ nhiều hơn 2,7kg heroin.

+ **Cảnh sát biển, Bộ đội Biên phòng:** Khởi tố 10 vụ (năm 2020, không khởi tố), chuyển Cơ quan điều tra thụ lý, điều tra theo thẩm quyền.

- **Vi phạm về ma túy:** Xử phạt 257 vụ, 329 đối tượng, số tiền 287 triệu đồng.

- Hiện có 2.094 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (tăng 226 người so cuối năm 2020); nhiều nhất là thành phố Cà Mau 1.100 người (chiếm 52,53%). Trong đó: Ngoài xã hội 1.670 người; trong trại tạm giam, nhà tạm giữ 124 người; cơ sở cai nghiện 300 người. Có khoảng 400 người sử dụng ma túy ngoài xã hội, chưa được lập hồ sơ quản lý. Hiện có 94/101 địa bàn cấp xã có tệ nạn ma túy⁴.

² Trong 533 vụ án về TTXH, Cơ quan điều tra khởi tố 530 vụ; Bộ đội Biên phòng khởi tố 03 vụ (01 vụ mua bán người; 02 vụ, tổ chức, môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép).

³ Giết người: 12 vụ, 17 bị can (huyện Cái Nước 04 vụ - Hưng Mỹ 01 vụ, Tân Hưng 01 vụ, Tân Hưng Đông 01 vụ, Hòa Mỹ 01 vụ; huyện Trần Văn Thời 03 vụ - TT Sông Đốc 01 vụ, Khánh Bình Tây 01 vụ, Khánh Bình Đông 01 vụ; huyện Năm Căn 01 vụ - Hiệp Tùng; huyện Đầm Dơi 01 vụ - Trần Phán; huyện U Minh 01 vụ - Nguyễn Phích; xảy ra trên biển 02 vụ); hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 17 vụ, 20 bị can (TPCM 06 vụ - xã Định Bình 01 vụ, Hòa Thành 01 vụ, Lý Văn Lâm 02 vụ, Phường 1: 01 vụ, Phường 6: 01 vụ; huyện Cái Nước 03 vụ - Phú Hưng 01 vụ, Hưng Mỹ 01 vụ, Hòa Mỹ 01 vụ; huyện Đầm Dơi 03 vụ - Tân Trung 01 vụ, Quách Phẩm 01 vụ, Tân Duyệt 01 vụ; huyện U Minh 01 vụ - Khánh Hòa; huyện Năm Căn 01 vụ - Lâm Hải; huyện Thới Bình 01 vụ - xã Thới Bình; huyện Trần Văn Thời 01 vụ - xã Khánh Bình Tây; 01 vụ xảy ra tại tỉnh Bình Dương).

⁴ Xã Đông Thới và xã Đông Hưng, huyện Cái Nước; xã Tân Dân, huyện Đầm Dơi; xã Trí Lực, huyện Thới Bình.; xã Phong Điền, huyện Trần Văn Thời; xã Hòa Tân, TP Cà Mau; xã Khánh Lâm, huyện U Minh chưa phát hiện.

3.3. Tội phạm và vi phạm về kinh tế, tham nhũng và chức vụ

- **Tội phạm về kinh tế, tham nhũng và chức vụ:** Khởi tố 15 vụ, 21 bị can (thiệt hại 660.992.000 đồng, thu hồi 356.992.000 đồng); so năm 2020, **nhiều hơn 07 vụ** ($15/8$) = 87,5%, **nhiều hơn 07 bị can** ($21/14$) = 50%. **Trong đó:**

+ **Tội phạm kinh tế:** 06 vụ, 08 bị can (03 vụ, 04 bị can sản xuất buôn bán hàng cấm, hàng giả; 01 vụ, 02 bị can tàng trữ, vận chuyển lưu hành tiền giả; 01 vụ, 01 bị can trốn thuế; 01 vụ vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 01 bị can lập quỹ trái phép).

+ **Tội phạm tham nhũng và chức vụ:** 09 vụ, 13 bị can (06 vụ, 06 bị can đưa hối lộ; 01 vụ, 05 bị can tham ô tài sản; 01 vụ, 01 bị can thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; 01 vụ, 01 bị can lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản).

- **Vi phạm về kinh tế:** Phát hiện 110 vụ, 113 đối tượng, xử phạt gần 1,6 tỷ đồng. Chủ yếu là mua bán hàng cấm, hàng giả, không hóa đơn, chứng từ...

3.4. Tội phạm và vi phạm về môi trường

- **Tội phạm về môi trường:** Khởi tố 03 vụ, 03 bị can "Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người"⁵ (cùng kỳ năm 2020, không phát hiện).

- **Vi phạm về môi trường:** Kiểm tra, phát hiện 251 vụ, 261 đối tượng, xử phạt gần 02 tỷ đồng; so năm 2020, **nhiều hơn 44 vụ** ($251/207$) = 21,26%, **nhiều hơn 34 đối tượng** ($261/227$) = 14,98%. Chủ yếu là vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, khai thác thủy sản trái phép...

3.5. Tội phạm xâm phạm an toàn giao thông: Khởi tố 31 vụ, 32 bị can; so năm 2020, **giảm 11 vụ** ($31/42$) = 26,19%, **giảm 08 bị can** ($32/40$) = 20%.

3.6. Tội phạm công nghệ thông tin, mạng viễn thông: Khởi tố 01 vụ "Đưa trái phép thông tin mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử"⁶ (cùng kỳ năm 2020, không phát hiện).

3.7. Tai nạn khác chết 63 người (đuối nước 21; tự tử 15 người; điện giật 14 người; tai nạn khác 13 người).

4. Công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội

4.1. Công tác bảo đảm TTATGT

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 160-CV/TU ngày 16-3-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về TTATGT.

⁵ 01 vụ, bị can Lê Văn Trí (xây ra ngày 02/7/2021, tại ấp Tân Hiệp, xã An Xuyên). Kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát truy tố ngày 21/8/2021; ngày 06/9/2021, TAND TP Cà Mau xét xử, tuyên phạt 05 năm tù giam. 01 vụ, bị can Nguyễn Chí Tâm (thay đổi tội danh "Vi phạm quy định về an toàn ở nơi công cộng"), xây ra ngày 21/8/2021, tại Cty TNHH MTV dịch vụ thủy sản Thành Tâm (Khóm 6, Phường 1). Ngày 28/10/2021, kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố. 01 vụ, bị can Lâm Minh Hiệp (xây ra ngày 23/8/2021 tại xã Khánh Bình – Trần Văn Thời). Ngày 28/10/2021 kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố.

⁶ 01 vụ, bị can Lê Minh Tài đăng tin, bài không đúng sự thật, xuyên tạc chủ trương của tỉnh, xúc phạm danh dự lãnh đạo tỉnh (chuyển đổi tội danh "lợi dụng các quyền tự do, dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân").

Tổ chức TTKS 38.500 ca, 179.495 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện, xử phạt 36.814 trường hợp vi phạm, số tiền trên 61 tỷ đồng, tạm giữ 15.750 xe, tước 6.934 GPLX; trong đó, vi phạm nồng độ cồn 7.828 trường hợp, số tiền trên 35 tỷ đồng.

Phát hiện 62.329 trường hợp vi phạm TTATGT qua hệ thống camera giám sát giao thông, xử phạt 2.286 trường hợp, số tiền 2,7 tỷ đồng (*Lũy kế từ 01/8/2020 đến 15/11/2021, phát hiện 97.031 trường hợp, xử phạt 4.417 trường hợp, số tiền hơn 5,33 tỷ đồng*).

- Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả các Tổ tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT - ANTT vào ban đêm; chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý 558 vụ, 848 đối tượng liên quan đến ANTT (*khởi tố 33 vụ, 37 bị can; xử phạt hành chính 275 vụ, 380 đối tượng*); 14.835 trường hợp vi phạm TTATGT (8.325 nồng độ cồn); 5.424 trường hợp vi phạm phòng, chống dịch; kịp thời trấn áp các băng, nhóm, đối tượng lưu manh, côn đồ; các đối tượng chạy xe tốc độ cao, rú ga, nẹt pô, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép...; góp phần ổn định TTATGT - ANTT, phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- **Tai nạn giao thông:** 50 vụ, chết 14 người, bị thương 46 người; *so năm 2020, giảm 43 vụ (50/93), chết giảm 06 người (14/20), bị thương giảm 46 người (46/92)*. Có 06 vụ tai nạn giao thông liên quan đến rượu, bia (*chiếm 12% trong tổng số vụ TNGT*).

4.2. Công tác quản lý hành chính về TTXH

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả 02 Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp, quản lý Căn cước công dân (CCCD).

Tiếp nhận 4.126 hồ sơ đăng ký cư trú trên hệ thống dữ liệu dân cư (*thường trú: 2.073; tạm trú: 422; lưu trú: 1.587; tạm vắng 44*); trả kết quả 3.927 hồ sơ; đang xác minh 62 hồ sơ.

Truyền dữ liệu CCCD về Cục Cảnh sát QLHC - Bộ Công an đạt **99,5%** (735.312/739.249 hồ sơ); trả thẻ CCCD đạt **99,7%** (527.450/529.245 thẻ).

- Thực hiện quét mã QR 13.222 tờ khai y tế trên phần mềm quản lý di biến động người dân ra vào vùng dịch của Cục Cảnh sát QLHC - Bộ Công an.

- Vận động, thu hồi: 20 súng quân dụng, 10.569 đầu đạn, lựu đạn, đạn các loại, 97 CCHT⁷ và 13.555 pháo hoa các loại⁸.

- Kiểm tra, phát hiện 324 trường hợp¹ vi phạm quy định về hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, đăng ký, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, xử phạt trên 800 triệu đồng.

4.3. Công tác PCCC

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

⁷ 13 súng hơi, 09 súng bắn đạn cao su (CCHT), 30 súng tự chế, 10 dùi cui nhựa, 35 dùi cui kim loại.

⁸ 78 ống pháo hoa kích pin, 2.145 pháo hoa cầm tay, 11.288 pháo hoa que nhang, 08 pháo banh, 28 pháo hoa nổ.

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 43-KH/TU ngày 30-8-2021, triển khai, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC.

- Chỉ đạo mở cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà cao tầng trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, phát hiện 83 trường hợp vi phạm an toàn PCCC, xử phạt 97 triệu đồng.

- Xảy ra 06 vụ cháy⁹ (giảm 20 vụ); thiệt hại tài sản ước tính 1,65 tỷ đồng (giảm 9,05 tỷ đồng).

- *Nỗ*: Không xảy ra (cùng kỳ năm 2020, không xảy ra).

5. Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

Lập 1.079 hồ sơ (809 đối tượng ma túy, chiếm 74,98%); trình tự, thủ tục đúng quy định pháp luật. Trong đó: Giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 699; đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng: 18; Cơ sở cai nghiện bắt buộc: 362; địa bàn thành phố Cà Mau chiếm 35,21%, góp phần giảm vi phạm pháp luật và tội phạm.

Chỉ đạo các ngành có liên quan, UBND huyện, thành phố Cà Mau (*đặc liệt là lực lượng Công an trong tỉnh và UBND cấp xã*), triển khai, hướng dẫn, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh khóa IX quy định mức hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

6. Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Công tác phát động phong trào bảo vệ ANTTQ đạt nhiều kết quả tích cực. Xây dựng 71 xã đạt Chỉ tiêu 19.2 của Tiêu chí số 19 về xây dựng nông thôn mới; TP Cà Mau hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ Công an Quyết định đưa 09 xã ra khỏi danh sách trọng điểm, phức tạp về ANTT (TP Cà Mau 03; Thới Bình 06).

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, TNXH, giữ vững tiêu chí ANTT địa bàn nông thôn, nhất là đối với 08 xã phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới, 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và xây dựng huyện Thới Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Duy trì, thực hiện 240 mô hình “Dân vận khéo” phát huy hiệu quả, điển hình như: Mô hình “3 An toàn - 3 không”, “Câu lạc bộ nhà trọ, nhà cho thuê tháng an toàn về ANTT”, “Tuyến dân cư an toàn nói không với tội phạm và TNXH”; “Tuyến đường bảo đảm ANTT - ATGT - PCCC”... Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 3.750 cuộc, hơn 50.000 lượt người dân tham dự; Nhân dân cung cấp cho lực lượng Công an trên 500 nguồn tin có giá trị, phục vụ bắt, xử lý trên 300 vụ tội phạm, TNXH, đối tượng truy nã... góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh.

⁹ Nhà dân 03, cơ sở kinh doanh 02, ô tô tài 01. Nguyên nhân: sự cố điện 04; hàn, bắt cần trong sử dụng nhiệt 01; rò rỉ điện xe ô tô 01 vụ.

7. Công tác bảo đảm ANTT - phòng, chống COVID-19

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh thường xuyên, liên tục đề ra các giải pháp, chỉ đạo ứng phó phù hợp theo từng diễn biến, cấp độ dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh; góp phần thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng, Y tế, UBND huyện, thành phố thành lập 108 Chốt, 45 Tổ TTKS, 38 Tổ phong trào, với hơn 2.000 lượt lực lượng tham gia kiểm soát chặt chẽ 119.358 lượt phương tiện, 192.264 lượt người vào địa bàn tỉnh; truy vết “thần tốc” và “triệt để”, tách F0, F1 ra khỏi cộng đồng và thực hiện các biện pháp cách ly y tế, khoanh vùng, phong tỏa dập dịch; tăng cường TTKS bảo đảm ANTT - phòng, chống dịch COVID-19; bảo đảm ANTT các khu phong tỏa, khu cách ly tập trung, Bệnh viện dã chiến..., không để phát sinh phức tạp.

Kết quả đã khởi tố, điều tra 09 vụ, 09 bị can liên quan COVID-19¹⁰; phát hiện 20 vụ, 127 trường hợp công dân Việt Nam nhập cảnh trái phép bằng đường biển (*Malaysia 121, Thái Lan 06*); 7.097 trường hợp vi phạm công tác phòng, chống dịch COVID-19, xử phạt trên 17 tỷ đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình tại cơ sở, xử lý kịp thời những vấn đề mới phát sinh; triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ nhiều chủ trương, kế hoạch, biện pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đạt nhiều kết quả.

- Tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; không để băng nhóm tội phạm, “tín dụng đen” hoạt động phức tạp; công tác điều tra, xử lý án đạt tỷ lệ cao (*94,32%*); tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường phát hiện, xử lý nhiều hơn; TTATGT được bảo đảm, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí; cháy giảm 20 vụ.

- Công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT - ANTT, nhất là vào ban đêm của lực lượng Công an trong tỉnh góp phần giữ vững ổn định tình hình ANTT và phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Tình hình tội phạm về TTXH còn tăng (*3,52%*); nổi lên là tội phạm giết người do sử dụng rượu bia, mâu thuẫn cá nhân, mâu thuẫn tình cảm gia đình không được giải quyết kịp thời; tội phạm xâm hại tình dục trẻ em do người thân trong gia đình thiếu quan tâm, quản lý, dạy dỗ, giáo dục con em (*nhất là giáo dục giới tính cho trẻ em gái, quản lý việc sử dụng mạng xã hội*). Tội phạm ma túy có xu hướng diễn biến phức tạp; số lượng tang vật ma túy được phát hiện, thu giữ trong các vụ án ma túy ngày càng nhiều.

¹⁰ 03 vụ, 03 bị can “Tổ chức cho người khác nhập cảnh Việt Nam trái phép”; 03 vụ, 03 bị can làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người; 01 vụ, 01 bị can thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; 01 vụ, 01 bị can chống người thi hành công vụ; 01 vụ, 01 bị can lợi dụng các quyền tự do, dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” hoạt động tinh vi, trá hình dưới võ bọc doanh nghiệp; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua việc chơi hụi, thế chấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đáo hạn ngân hàng, lừa đảo qua mạng... còn tiềm ẩn phức tạp, gây mất ANTT.

- Công tác phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa đồng đều, từng lúc, từng nơi hiệu quả chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Tiếp tục theo sát tình hình dịch bệnh COVID-19 để có biện pháp, phương án bảo đảm ANTT trong phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19, nhất là Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, ban hành Quy định tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”; đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất bình tĩnh trước diễn biến của dịch bệnh.

2. Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05-9-2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Yêu cầu người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo cấp trên về tình hình ANTT và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở ngành, địa phương.

Chủ động nắm chặt tình hình an ninh chính trị; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc, giải quyết hiệu quả các vụ tranh chấp, khiếu kiện kéo dài; không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Tăng cường kiểm soát không gian mạng, định hướng thông tin, dư luận xã hội; phản bác các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc, ngăn chặn thông tin xấu, độc.

3. Chỉ đạo Công an tỉnh mở các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, TNXH bảo vệ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tập trung đấu tranh các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, “tín dụng đen”, tội phạm, vi phạm về ma túy, kinh tế liên quan phòng, chống dịch. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, tuyệt đối không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

4. Tiếp tục khai thác, sử dụng hiệu quả 02 Dự án: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Sản xuất, cấp, quản lý CCCD; tăng cường công tác quản lý cư trú, ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tập trung cao điểm TTKS, xử lý vi phạm TTATGT theo các chuyên đề (*côn, ma túy, tải trọng*); tăng cường phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. Duy trì, phát huy hiệu quả các Tổ tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT - ANTT vào ban đêm, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện tốt công tác nắm hộ, nắm người, quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở. Nâng cao hiệu quả phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, gắn với xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải, kịp thời giải quyết dứt điểm ngay từ khi mới phát sinh các vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong Nhân dân, không để phát sinh phức tạp.

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, cảnh báo, khuyến cáo người dân chủ động phòng ngừa; quan tâm giáo dục con, em không tham gia TNXH, tội phạm ma túy; cảnh giác không mắc mưu các đối tượng cho vay lãi nặng, “tín dụng đen”, lạm dụng tín nhiệm, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; đồng thời, phát hiện tố giác tội phạm, TNXH đến lực lượng chức năng bắt, xử lý, góp phần bảo đảm ổn định ANTT.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC (P23), VL15/11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Luân